令和５年（２０２３年）８月３０日

建 設 委 員 会 資 料

都 市 基 盤 部 都 市 計 画 課

令和５年度（２０２３年度）第１回中野区都市計画審議会について

標記の件について、下記のとおり開催したので報告する。

記

１ 開催日時

令和５年（２０２３年）７月３１日（月）午後１時３０分から

２ 開催場所

中野区役所 ４階 区議会第１委員会室

３ 諮問事項

（１）弥生町二丁目１９番地区の防災街区整備事業に関する都市計画の決定について

（中野区決定）

４ 報告事項

（１）中野四丁目新北口地区及び囲町地区に係る都市計画（案）について

（２）新たな防火規制区域の拡大について

５ その他

（１）会長及び副会長の選出等

（２）事務連絡（次回日程等について）

以 上

令和 5 年（2023 年）7 月 31 日

都 市 計 画 審 議 会 資 料

まちづくり推進部まちづくり事業課

弥生町二丁目 19番地区の防災街区整備事業に関する都市計画の決定について

（中野区決定）

１ 主な経緯等

令和 4年に弥生町二丁目 19 番街区防災街区整備事業準備会から区に対し提出された

防災街区整備事業による「まちづくり提案書」を考慮し、区決定の「特定防災街区整備

地区」及び「防災街区整備事業」の都市計画を定めるため、都市計画法に基づく手続きを進

め、本年 2月に都市計画の案について縦覧等を行った。

【都市計画決定に係る経緯】

・令和 4 年 3 月：地権者 19 名が参加して「弥生町二丁目 19 番街区防災街区整備事業準

備会(以下、「地元準備会」という。）」が設立

・令和 4 年 7 月：地元準備会から区に対して「まちづくり提案書」の提出

・令和 4 年 9 月：防災街区整備事業による「まちづくりの提案」について都計審報告

・令和 4 年 10 月：「防災街区整備事業に関する都市計画原案」について都計審報告

・令和 4年 11 月：「防災街区整備事業に関する都市計画原案」の地元説明会開催

・令和 4年 11 月：「防災街区整備事業に関する都市計画原案」の公告・縦覧

・令和 4年 12 月：「防災街区整備事業に関する都市計画原案の縦覧結果」を都計審報告

・令和 5 年 2 月：「防災街区整備事業に関する都市計画の案」の公告・縦覧

２ 都市計画の案

・「東京都市計画特定防災街区整備地区（弥生町二丁目 19 番地区）」

・「東京都市計画防災街区整備事業 弥生町二丁目 19 番地区防災街区整備事業」

詳細は別紙 1及び 2の総括図、計画書及び計画図のとおり

（公告・縦覧期間）11／14～11／28（意見書提出期間)11／14～12／5

（縦覧等の結果）閲覧者：3名、意見書提出者：0名

（公告・縦覧期間）2/13～27、（意見書提出期間）2/13～27

（縦覧等の結果）閲覧者 3名、意見書提出者 0名

３ 今後のスケジュール（予定）

・令和 5 年 8 月：「防災街区整備事業に関する都市計画」の決定（告示）

・令和 5年 10 月：施行区域となるべき区域の公告（未登記借地権の申告）

・令和 6 年 3 月：事業組合設立認可申請、事業計画認可申請

・令和 6 年度中：事業計画案の縦覧（区）

事業計画認可・公告（東京都）

【参考】弥生町二丁目 19 番地区の防災街区整備事業に関する都市計画案について

東京都市計画 特定防災街区整備地区（弥生町二丁目19番地区）

東京都市計画特定防災街区整備地区
（弥生町二丁目19番地区）
〔中野区決定〕総括図

別紙1

東京都市計画特定防災街区整備地区の決定(中野区決定)

都市計画特定防災街区整備地区を次のように決定する。

「位置、区域及び壁面の位置の制限は計画図表示のとおり」

理 由 ： 特定防災機能の確保及び土地の合理的かつ健全な利用を図るため、特定防災街区整備地区を決定する。

種 類 位 置 面 積

建築物の敷

地面積の最

低限度

壁面の位置の制限 備 考

特定防災街区整備地区

(弥生町二丁目 19 番地

区)

中野区弥生町

二丁目19番の

一部

約 0.2 ㏊ 100 ㎡

建築物の壁面又はこれに代わる柱の面は、計画図２

に示す西側隣地境界から 3ｍ以上の距離を確保しな

ければならない。ただし、歩行者の安全を確保する

為に必要なスロープ、階段、手すり、上屋及び庇の

部分並びに附属する門や塀の建築物等はこの限りで

はない。

弥生町二丁目 19 番地区防災街区

整備事業施行区域

02372371
テキストボックス
別紙1

この地図は、東京都縮尺 2,500分の１地形図を利用して作成したものである。無断複製を禁ず。（承認番号）MMT利許第０４-１１４号、令和４年８月３日

この地図は、東京都縮尺 2,500分の１地形図（道路網図）を利用して作成したものである。無断複製を禁ず。（承認番号）４都市基街都第１８２号、令和４年８月３０日

別紙1

この地図は、東京都縮尺 2,500分の１地形図を利用して作成したものである。無断複製を禁ず。（承認番号）MMT利許第０４-１１４号、令和４年８月３日

この地図は、東京都縮尺 2,500分の１地形図（道路網図）を利用して作成したものである。無断複製を禁ず。（承認番号）４都市基街都第１８２号、令和４年８月３０日

この地図は、東京都縮尺 2,500分の１地形図を利用して作成したものである。無断複製を禁ず。（承認番号）MMT利許第０４-１１４号、令和４年８月３日

この地図は、東京都縮尺 2,500分の１地形図（道路網図）を利用して作成したものである。無断複製を禁ず。（承認番号）４都市基街都第１８２号、令和４年８月３０日